
	24 – sábado, 13 de Abril de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
EXTRATO TERMO ADITIVO

Extrato do 4º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços de 
propaganda e publicidade nº 9129965/2016. Partes: EMG/SEGOV e a 
empresa PopCorn Comunicação Ltda. Objeto: I- Alteração do item 2.2 
da Cláusula Segunda do Contrato Original,passando, a ser sua redação, 
a partir deste aditivo:
§2º O objeto deste contrato será para atendimento aos Órgãos da Admi-
nistração Direta Estadual, quais sejam: Secretaria de Estado de Cultura; 
Secretaria de Estado de Direitos Humanos, participação social e cida-
dania e Secretaria de Estado de Esportes-II-Alterar o Item I Cláusula 
Primeira- DAS PARTES- do contrato original, para substituir o repre-
sentante legal da CONTRATANTE por José Geraldo de Oliveira Prado, 
ID- MG 2.569-515,CPF- 499.897.076-34- Secretário de Estado Adjunto 
de Governo . III- Alterar o item I- Da Cláusula Primeira- DAS PAR-
TES-do contrato original, para substituir o Gestor da CONTRATANTE 
por Roberto Bastianetto, CPF: 030.953.186-18, Subsecretário de Comu-
nicação Social. Data de assinatura: 12/04/2019.

4 cm -12 1216507 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491000181/2017/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Bom Repouso. 
Objeto: I - Alterar a Cláusula Oitava do Convênio original, para pror-
rogar a sua vigência por mais 365 dias, passando o vencimento para 
09/04/2020. Assinatura: 08/04/2019.

2 cm -12 1216419 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. 03/2019
A Defensora Pública-Geral do Estado de Minas Gerais em exercício, no 
uso de suas atribuições previstas no art. 11 da LC n. 65/2003, informa 
que fica retificado o Edital n. 01/2019, referente ao VIII Concurso para 
ingresso na carreira da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, 
com as alterações produzidas pelas retificações subsequentes, na forma 
que se segue:
1. ONDE SE LÊ:
14.5 - A Banca Examinadora deverá considerar, nas provas discursivas, 
o conhecimento sobre o tema, a utilização correta do idioma oficial e a 
capacidade de exposição.
LEIA-SE:
14.5 A Banca Examinadora deverá verificar, nas provas discursivas, o 
conhecimento sobre o tema e a capacidade de expressão escrita, os quais 
serão avaliados considerando a utilização correta do idioma.
2. EXCLUI-SE O SUBITEM:
14.5.1 - Se o candidato não obtiver pontuação alguma quanto ao tema da 
questão, não lhe será atribuída nota pela utilização correta do idioma e 
capacidade de exposição.
3. INCLUI-SE O SUBITEM:
13.7.3.1 Tendo em vista a necessidade de identificação civil dos candida-
tos não apenas no ingresso nos locais de provas, como também durante a 
realização das provas e, em razão da proibição do uso de celulares e apa-
relhos eletrônicos, fica vedada a apresentação, pelo candidato, exclusiva-
mente da Carteira Nacional de Habilitação em meio eletrônico (CNHe). 
Para fins de identificação civil, o candidato obrigatoriamente deverá 
apresentar documento original com foto e em meio físico, dentre aqueles 
admitidos no subitem 13.7.3 deste edital.

Belo Horizonte, 12 de Abril de 2019.
Luciana Leão Lara Luce

Defensora Pública-Geral do Estado de Minas Gerais, em exercício
Presidente da Comissão de Concurso, em exercício

7 cm -12 1216165 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 1441003 000038/20z19. 
Beneficiário: Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. Objeto: 
Constitui objeto da presente licitação a aquisição de fita para rotulador, 
conforme quantitativo e especificações contidas no Termo de Referên-
cia, Anexo I deste edital. Sessão do Pregão: 02/05/2019 às 10h00min no 
site www.compras.mg.gov.br. Envio das Propostas Comerciais: INÍCIO 
dia 15/04/2019 às 14h30min e TÉRMINO dia 02/05/2019, às 09h30min. 
Edital disponível no mesmo site. Pregoeira: Bárbara Araújo Meireles. 
Belo Horizonte, 12 de abril de 2019.

3 cm -12 1216483 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - EPAMIG

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS:
Nº. 153/2019 – Contrato - Partes: EPAMIG e SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE-SENAT. Objeto: Promo-
ver a formação profissional de jovem aprendiz. Assinatura: 08/02/2019. 
Vigência: 18/02/2019 a 19/02/2020. Assinam: (a) Trazilbo José de Paula 
Jr - EPAMIG, (b) Luciana Mendonça- SENAT

2 cm -12 1216448 - 1
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2019

Processo Licitatório nº 3051002000008/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de segurança e medicina do trabalho, com o objetivo de elaborar o pro-
grama de prevenção de riscos ambientais (PPRA)-NR09, o programa de 
controle medico de saúde ocupacional (PCMSO) - NR07 da Empresa de 
Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais -EPAMIG, da Sede, das Unida-
des e de seus Institutos de Ensino, conforme especificações e condições 
constantes no anexo I do Edital. Data abertura da sessão 30/04/2019 as 
09:00 h. O edital poderá ser adquirido no site www.compras.mg.gov.
br. Maiores informações através dos tel.: (31) 3489-5041 - compras@
epamig.br

3 cm -12 1216484 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA 
MG
EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E 
EXTRAORDINÁRIA - 11 DE ABRIL 2019
Data, Hora e Local: realizada no dia onze de abril do ano de dois mil e 
dezenove, às 15:00 horas, na sede da Companhia, na rua Mar de Espanha 
525, Santo Antônio, CEP 30.330-900, na cidade de Belo Horizonte/MG. 
Presentes acionistas com direito a voto, conforme assinaturas constantes 
do Livro de Presença de Acionistas. Presentes, também, Sérgio Tuffy 
Sayeg, Conselheiro Fiscal, Marcelo Salvador, representante da Deloitte 
Touche Tohmatsu Auditores Independentes, Flávia Mourão Parreira do 
Amaral, Presidente do Conselho de Administração, Sinara Inácio Mei-
reles Chenna, Diretora-Presidente da Companhia, Francisco Eduardo de 
Queiroz Cançado, Diretor Financeiro e de Relações com Investidores em 
exercício e Kátia Roque da Silva, Secretária Executiva de Governança. 
Assumiu a presidência dos trabalhos, na forma do parágrafo único do 
artigo 10 do Estatuto Social da Companhia, Flávia Mourão Parreira do 
Amaral que convidou Kátia Roque da Silva para secretariá-la. Delibera-
ções em AGO: (i) aprovar, por maioria de votos, a emissão do Relatório 
Anual da Administração e das Demonstrações Financeiras consolidadas 
da COPASA MG, referente ao exercício de 2018, com base no pare-
cer dos auditores independentes de 28/02/2019 e no parecer favorável 
do Conselho Fiscal de 28/02/2019, o balanço patrimonial e as demais 
demonstrações financeiras da COPASA MG e consolidadas, referen-
tes ao exercício social encerrado em 31/12/2018, conforme publicação, 
em 01/03/2019, no Diário Oficial de Minas Gerais, páginas de 24 a 42, 
folhas de 01 a 19, e em 01/03/2019, no Jornal O Tempo, página 36 a 
53, folhas de 01 a 18. Registra-se o voto contrário do acionista presente 
Maurício Pereira de Jesus; (ii) aprovar, por maioria de votos, a proposta 
de destinação do Lucro Líquido do exercício findo em 31/12/2018, no 
montante de R$578.700.253,10, sendo: a) R$28.935.012,66 (vinte e oito 
milhões, novecentos e trinta e cinco mil, doze reais e sessenta e seis 
centavos) para compor a reserva legal; b) R$274.882.620,22 (duzentos 
e setenta e quatro milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, seiscentos e 
vinte reais e vinte e dois centavos), referente a pagamento de Juros sobre 
o Capital Próprio, conforme Estatuto Social da Companhia, sendo que 
parte deste valor, no montante de R$182.651.291,38 (cento e oitenta e 
dois milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, duzentos e noventa e um 
reais e trinta e oito centavos), foi aprovado nas reuniões do Conselho 

de Administração em 21/03/2018, 20/06/2018 e 19/09/2018, atribuí-
dos aos acionistas detentores das ações em 26/03/2018, 25/06/2018 e 
24/09/2018, e pagos em 06/04/2018, 17/08/2018 e 16/11/2018, respecti-
vamente. O valor restante de R$92.231.328,84 (noventa e dois milhões, 
duzentos e trinta e um mil, trezentos e vinte e oito reais e oitenta e qua-
tro centavos), aprovado na reunião do Conselho de Administração de 
28/02/2019, referente ao quarto trimestre de 2019, distribuído aos acio-
nistas detentores de ações em 08/03/2019, será pago em 10/06/2019; c) 
R$274.882.620,22 (duzentos e setenta e quatro milhões, oitocentos e 
oitenta e dois mil, seiscentos e vinte reais e vinte e dois centavos), cor-
respondente ao valor de R$275.337.901,08 (duzentos e setenta e cinco 
milhões, trezentos e trinta e sete mil, novecentos e um reais e oito cen-
tavos) para compor a reserva de lucros retidos, conforme o Plano Plu-
rianual de Investimentos, nos termos do artigo 196, parágrafo 2º, da Lei 
Federal nº 6.404/1976, menos o valor de R$455.280,86 (quatrocentos e 
cinquenta e cinco mil, duzentos e oitenta reais e oitenta e seis centavos), 
referente à parcela transferida de lucros acumulados em razão do efeito 
líquido da amortização da correção monetária sobre ativos no período de 
1996 e 1997. Registra-se o voto contrário do acionista presente Maurí-
cio Pereira de Jesus; (iii) em atendimento à orientação da Secretaria de 
Fazenda do Estado de Minas Gerais, por meio do Ofício OF.SEF.GAB.
SEC nº 206/2019 de 11 de abril de 2019, o representante do acionista 
majoritário, Estado de Minas Gerais, solicitou a retirada de pauta do item 
(iii) do Edital de Convocação: aprovação do Programa de Investimen-
tos da COPASA MG e de sua subsidiária COPANOR para o exercício 
de 2019. O representante do acionista Estado de Minas Gerais escla-
receu que a Advocacia-Geral do Estado, como representante formal do 
acionista controlador, manifestou-se nesta Assembleia Geral Ordinária - 
AGO nos termos Ofício OF.SEF.GAB.SEC. nº 206/2019, de 11/04/2019. 
Deliberações em AGE:(i) aprovar, por maioria de votos, em observância 
aos artigos 31, 46 e 61 do Estatuto Social da Companhia, a verba global 
para remuneração dos Conselhos de Administração e Fiscal e da Dire-
toria Executiva da Companhia, contemplando os gastos de honorários, 
licenças remuneradas, encargos social e benefícios para o período de 
abril/2019 a março/2020, no montante de R$6.936.787,76 (seis milhões, 
novecentos e trinta e seis mil, setecentos e oitenta e sete reais e setenta e 
seis centavos), sendo: R$5.714.146,47 (cinco milhões, setecentos e qua-
torze mil, cento e quarenta e seis reais e quarenta e sete centavos) para 
os membros da Diretoria Executiva; R$931.536,22 (novecentos e trinta 
e um mil, quinhentos e trinta e seis reais e vinte e dois centavos) para os 
membros do Conselho de Administração; e R$291.105,07 (duzentos e 
noventa e um mil, cento e cinco reais e sete centavos) para os membros 
do Conselho Fiscal. Registra-se o voto contrário do acionista presente 
Maurício Pereira de Jesus, bem como daqueles acionistas representados 
pela Senhora Lívia Beatriz Silva do Prado. O representante do acionista 
Estado de Minas Gerais esclareceu que a Advocacia-Geral do Estado, 
como representante formal do acionista controlador, manifestou-se nesta 
Assembleia Geral Extraordinária - AGE nos termos Ofício OF.SEF.
GAB.SEC. nº 206/2019, de 11/04/2019. Nada mais havendo a ser tra-
tado, foram os trabalhos suspensos pelo tempo necessário à lavratura da 
presente Ata que, lida, conferida, e achada conforme, foi por todos assi-
nada, tendo sido aprovada na forma de sumário, e a publicação com a 
omissão da assinatura dos acionistas, de acordo com o artigo 130 da Lei 
Federal nº 6.404/1976. Presidente: Flávia Mourão Parreira do Amaral; 
Secretária: Kátia Roque da Silva. Belo Horizonte, 11 de abril de 2019.

22 cm -12 1216495 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
ATO DO DIRETOR

PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO. APLICAÇÃO DA 
PENALIDADE DE MULTA.
O Diretor Técnico e de Expansão da Companhia de Saneamento de 
Minas Gerais - COPASA MG, no uso das atribuições estatutárias e,
CONSIDERANDO:
a)o descumprimento, pela empresa ESSE ENGENHARIA E CONSUL-
TORIA LTDA, de condições essenciais do Contrato de Prestação de 
Serviços n.º 17.2771, cujo objeto é a elaboração de Estudos e Projetos 
de Engenharia para implantação e/ou melhorias de Sistemas de Esgota-
mento Sanitário (SESs) e demais serviços técnicos previstos nas Plani-
lhas de Orçamento anexas ao Edital, destinados a cidades/localidades 
pertencentes às Superintendências de Operação Região Metropolitana e 
de Operação de Serviços e Tratamento de Efluentes, da Diretoria de Ope-
ração Metropolitana da COPASA, no estado de Minas Gerais – Lote 07.
b)as disposições dos artigos 77, 78, 79 e 87, todos da Lei Federal n.º 
8.666/93;
c)as disposições dos artigos 2º, 3º e 6º da Lei Estadual n.º 13.994/01;
d)as disposições dos artigos 38, 45, 46 e 47, todos do Decreto Estadual 
n.º 45.902/12;
e)os termos da Cláusula Décima Sexta – Multa, do Contrato de Prestação 
de Serviços nº 17.2771;
f)os termos dos itens 11.7, 12.6 e 13.1 do Termo de Referência integrante 
do Contrato de Prestação de Serviços n° 17.2771.
RESOLVE:
1.Aplicar à empresa ESSE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 
as multas contratuais calculadas nos termos do item 13.1, ‘b’, ‘c’ e ‘d’, 
do Termo de Referência integrante do Contrato de Prestação de Serviços 
n° 17.2771, no valor total atualizado de R$ 23.396,99 (vinte e três mil, 
trezentos e noventa e seis reais e noventa e nove centavos), conforme 
memória de cálculo anexada à Notificação Premonitória – Atualização 
do cálculo da multa – datada de 13/02/2019;
2.determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos jurí-
dicos e legais.

Belo Horizonte, 12 de abril de 2019.
Alex Moura de Souza Aguiar

Diretor Técnico e de Expansão – COPASA/MG

ATO DO DIRETOR
PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO. APLICAÇÃO DA 
PENALIDADE DE MULTA.
O Diretor Técnico e de Expansão da Companhia de Saneamento de 
Minas Gerais - COPASA MG, no uso das atribuições estatutárias e,
CONSIDERANDO:
a)o descumprimento, pela empresa ESSE ENGENHARIA E CONSUL-
TORIA LTDA, de condições essenciais do Contrato de Prestação de 
Serviços n.º 17.2771, cujo objeto é a elaboração de Estudos e Projetos 
de Engenharia para implantação e/ou melhorias de Sistemas de Esgota-
mento Sanitário (SESs) e demais serviços técnicos previstos nas Plani-
lhas de Orçamento anexas ao Edital, destinados a cidades/localidades 
pertencentes às Superintendências de Operação Região Metropolitana e 
de Operação de Serviços e Tratamento de Efluentes, da Diretoria de Ope-
ração Metropolitana da COPASA, no estado de Minas Gerais – Lote 07.
b)as disposições dos artigos 77, 78, 79 e 87, todos da Lei Federal n.º 
8.666/93;
c)as disposições dos artigos 2º, 3º e 6º da Lei Estadual n.º 13.994/01;
d)as disposições dos artigos 38, 45, 46 e 47, todos do Decreto Estadual 
n.º 45.902/12;
e)os termos da Cláusula Décima Sexta – Multa, do Contrato de Prestação 
de Serviços nº 17.2771;
f)os termos dos itens 11.7, 12.6 e 13.1 do Termo de Referência integrante 
do Contrato de Prestação de Serviços n° 17.2771.
RESOLVE:
1.Aplicar à empresa ESSE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 
as multas contratuais calculadas nos termos do item 13.1, ‘b’, ‘c’ e ‘d’, 
do Termo de Referência integrante do Contrato de Prestação de Servi-
ços n° 17.2771, no valor total atualizado de R$ 17.806,00 (dezessete 
mil e oitocentos e seis reais), conforme memória de cálculo anexada à 
Notificação Premonitória – Atualização do cálculo da multa – datada 
de 13/02/2019;
2.determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos jurí-
dicos e legais.

Belo Horizonte, 12 de abril de 2019.
Alex Moura de Souza Aguiar

Diretor Técnico e de Expansão – COPASA/MG

RETIFICA a Publicação no Diário Executivo de Minas Gerais, de 
10.04.2019, fls. 24,onde se lê: RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE 
LICITAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2019/3017- PEM, 
leia-se RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SPAL 
Nº 05.2019/3017- PEM.

RESPOSTA A PETIÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2019/0100 – PES

Objeto: Serviços Profissionais Especializados na Área Técnico-Social, 
Visando à Implementação do Trabalho Socioambiental na Proteção 
do Patrimônio Histórico das Cidades de Diamantina/MG e Serro/MG. 
A COPASA MG conheceu o teor da petição apresentada pela empresa 
Ângulo Social Consultoria e Projetos Socioambientais Ltda. e vem 
comunicar a improcedência dos pedidos da empresa com relação ao 
resultado do certame, sendo aplicado o efeito consignado na ata do dia 
01/04/2019, qual seja, o encerramento do pregão.

Belo Horizonte, 12 de Abril de 2019.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0139 – PEM

Objeto: Conexões em Ferro Fundido. Proposta vencedora: Funcy – Fun-
dição Curty Eireli para o Lote 01 – Cota Principal - R$ 269.996,69 e Lote 
02 – Cota Reservada - R$ 74.349,86, totalizando R$ 344.346,55.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0186 – PES. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Objeto: Serviços de Manutenção em Aparelhos de Ar Condicionado. 
A COPASA MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima men-
cionado, marcado anteriormente para o dia 23/04/2019 às 08:45 horas, 
fica adiado para o dia 06/05/2019 às 08:45 horas. Edital disponível 
em 22/04/2019. Mais informações: www.copasa.com.br (link: Lici-
tações e Contratos/Licitação). Motivo: “Adequação no procedimento 
licitatório”.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0177 – PEM.

Objeto: Conjunto Motobomba Anfíbia de 125CV para Captação de Água 
Bruta de Patos de Minas/MG. A COPASA MG informa que o Pregão 
Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente para o dia 
15/04/2019 às 09:15 horas, fica adiado para o dia 07/05/2019 às 09:00 
horas.
Edital disponível em 23/04/2019. Mais informações: www.copasa.com.
br (link: Licitações e Contratos/Licitações). Motivo: “Adequação no 
procedimento licitatório”.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0095 – PEM

Objeto: Servidores para o serviço de e-mail com licença VMWARE de 
3(três) anos, incluindo serviço de garantia e suporte. A COPASA MG 
informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado 
para o dia 17/04/2019 às 08:45 horas, fica adiado ‘Sine Die’. Motivo: 
“Adequação no Procedimento Licitatório”.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0205 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Objeto: Equipamentos para laboratório (Sistema compacto água ultra 
pura, ar condicionado e balança determinação de umidade). Dia da Lici-
tação: 02 de maio de 2019 às 08:45 horas. Edital e demais informações 
disponíveis a partir do dia 16/04/2019 no site: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Contratos/Licitação).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0208 – PES.

Objeto: Serviço de manutenção, com fornecimento total de materiais em 
motores elétricos de indução, com potência de 100 à 300 CV, no âmbito 
dos Distrtiso Regionais de Conselheiro Lafaiete, Leopoldina e Ubá. Dia 
da Licitação: 02 de maio de 2019 às 09:00 horas. Edital e demais infor-
mações disponíveis a partir do dia 16/04/2019 no site: www.copasa.com.
br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0206 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Objeto: Equipamentos para laboratório (Kit 03 Pipetas, Coifa Exaus-
tão e Destilador de Água). Dia da Licitação: 02 de maio de 2019 às 
14:15 horas. Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
16/04/2019 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/
Licitação).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0209 – PES. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Objeto: Serviços de Manutenção em Motores Elétricos. Dia da Licita-
ção: 02 de maio de 2019 às 14:30 horas. Edital e demais informações 
disponíveis a partir do dia 16/04/2019 no site: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Contratos/Licitação).

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0122 – PES

Objeto: Serviços de Aceiro Mecanizado. Proposta vencedora: Geotramm 
Terraplenagem e Serviços Ltda., nos valores totais de R$92.880,15 (lote 
1) e R$ 74.838,50 (lote 2).

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0167 – PES

Objeto: Aceiro Manual. Proposta vencedora: Comercial e Construtora 
JMV Ltda. para o Item 01 – R$ 89.490,00 e Item 02 - R$ 35.055,00, 
totalizando R$ 124.545,00, conforme consta nos autos.

A DIRETORIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 29, inciso III da Lei Federal 13.303/16. 
Processo: 35.333. Objeto: Manutenção de carrocerias e chassis nos 
caminhões de propriedade da COPASA MG. Prestador e Valor: Carroce-
rias Paraíso Ltda. R$547.807,22. Prazo de Vigência: 012 Meses. Reco-
nhecimento do Ato: Omar C. Gomes Filho. – Superintendência de Aqui-
sições e Logística. Francisco Eduardo de Querioz Cançado. – Diretoria 
de Gestão Corporativa. Raatificação do Ato: Sinara I. Meireles Chenna. 
– Diretora-Presidente da COPASA.

42 cm -12 1216496 - 1

Secretaria de Estado de Cultura
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILA

Termo de Apostila Nº 02/2019 ao contrato nº 1200/2014 (SEC/
AJU/5580/0/14), celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por inter-
médio da Secretaria de Estado de Cultura e Consórcio Operacional do 
Transporte Coletivo de Passageiros por ônibus do Município de Belo 
Horizonte, com base no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. O valor do 
apostilamento é de R$ 727,20 (setecentos e vinte e sete reais e vinte cen-
tavos) sobre o valor contratual.
Permanecem inalteradas e plenamente ratificadas as demais cláusulas e 
condições do Contrato originário. Belo Horizonte, 12/04/2019. Marcelo 
Landi Matte/Secretário de Estado de Cultura.

3 cm -12 1216134 - 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILA
Termo de Apostila Nº 01/2019 ao contrato nº 9054111/2016, celebrado 
entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Cultura e Portal Norte Segurança Patrimonial Eireli - ME, com base 
no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 objetivando a inclusão das seguintes 
dotações orçamentárias:
1271.13.392.138.4466.0001.3390.3702.0.10.1
1271.13.392.138.4023.0001.3390.3702.0.10.1
Permanecem inalteradas e plenamente ratificadas as demais cláusulas e 
condições do Contrato originário. Belo Horizonte, 12/04/2019. Marcelo 
Landi Matte/Secretário de Estado de Cultura.

3 cm -12 1216141 - 1

Fundação TV MINAS - 
Cultural e Educativa

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 9181716 
(PROCESSO DE COMPRAS 2211002 002/2018)

entre Fundação TV Minas Cultural e Educativa e Claro S.A.. Objeto: 
prorrogação da vigência por mais 12 meses, 17/04/2019 a 16/04/2020. 
Valor: R$ 33.569,15. Dotação: 2211.13.722.138.4038.0001.339040.04.0
.10.1.Assinam: Eustáquio Ferreira Neto; Luiz Tadeu Bozzeti Navarro e 
João Cezar Oliveira Bellinghini. Belo Horizonte, 11/04/2019.

2 cm -12 1215922 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
do Norte e Nordeste de 

Minas Gerais - IDENE
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS Nº 004/2019
celebrado entre o IDENE e a empresa P&P TURISMO LTDA Objeto: 
contratação da prestação de serviços de reserva, emissão, remarcação 
ou alteração e entrega de bilhetes de passagens aéreas nacionais e inter-
nacionais, e rodoviárias nacionais, por atendimento remoto, em regime 
de empreitada por preço unitário, para órgãos e entidades da Adminis-
tração Pública do Estado de Minas Gerais, de acordo com as especifica-
ções e detalhamentos do ANEXO I do Edital do PREGÃO ELETRÔ-
NICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, PLANEJAMENTO SIRP Nº 
439/2018 que, juntamente com a proposta da CONTRATADA, passam a 
integrar este instrumento, independentemente de transcrição. Valor glo-
bal: R$ 355.156,44 (trezentos e cinquenta e cinco mil cento e cinquenta 
e seis reais e quarenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
2421.04.122.701.2002.0001 – 3390 - Fonte 71.1/0
2421.08.306.129.4316.0001 – 3390 – Fonte 71.1/0
2421.20.608.152.4367.0001 – 3390 – Fonte 71.1/0
2421.23.691.152.4368.0001 – 3390 – Fonte 71.1/0
1591.17.511.122.1059.0001 – 3390 – Fontes 71.3/1 – 24.1/1 e 31.3/1
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação.
Data de Assinatura: 12 de abril de 2019.
Nilson Pereira Borges
Diretor Geral
Instituto de Desenvolvimento do Norte e
Nordeste de Minas Gerais – IDENE

6 cm -12 1216394 - 1

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO E REGISTRO DO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 65,

Processo SEI Nº 2420.01.0000344/2019-95 entre o Instituto de Desen-
volvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais – IDENE e o Muni-
cípio de MIRABELA. OBJETO: a conjugação de esforços mútuos para 
promover a distribuição de sementes aos agricultores familiares em 
âmbito Municipal. Assinatura em 12/04/2019. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 116 da Lei Federal nº 8.666/93.

2 cm -12 1215996 - 1

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO E REGISTRO DO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 64, 

Processo SEI Nº 2420.01.0000328/2019-42 entre o Instituto de Desen-
volvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais – IDENE e o Muni-
cípio de JAMPRUCA. OBJETO: a conjugação de esforços mútuos para 
promover a distribuição de sementes aos agricultores familiares em 
âmbito Municipal. Assinatura em 10/04/2019. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 116 da Lei Federal nº 8.666/93.

2 cm -12 1216002 - 1

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO E REGISTRO DO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 66, 

Processo SEI Nº 2420.01.0000342/2019-52 entre o Instituto de Desen-
volvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais – IDENE e o Muni-
cípio de SANTO ANTONIO DO ITAMBÉ. OBJETO: a conjugação de 
esforços mútuos para promover a distribuição de sementes aos agricul-
tores familiares em âmbito Municipal. Assinatura em 12/04/2019. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116 da Lei Federal nº 8.666/93.

2 cm -12 1215999 - 1

Secretaria de Estado de Esportes
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Termo de autorização de uso, EMG/SEESP e Mitra Arquidiocesana de 
Belo Horizonte. Objeto: Autorização de uso não onerosa do Estádio Jor-
nalista Felipe Drummond, “ Mineirinho”, especialmente suas dependên-
cias destinadas a eventos, para realização da Missa da Unidade 2019. 
Assinatura 12/04/2019.

2 cm -12 1216221 - 1

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°78/2019

Planejamento e Pregão eletrônico nº 29/2019, para contratação dofornecimento de combustível, a realização das manutenções dos equipamentos dos 
postos e o tratamento de resíduos desses locais (provenientes da manutenção) para abastecimento da frota de veículos dos órgãos e entidades da Admi-
nistração Pública do Estado de Minas Gerais.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão e a Empresa Petrobrás Distribuidora Ltda.

LOTE 1
Lote Item Descrição Quant. Unid. de aquisição Valor unitário R$ Valor total R$

1

1 ÁLCOOL COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO - TIPO: 
HIDRATADO; 606.000 Litros R$ 2,0843 1.263.85,80

2 GASOLINA AUTOMOTIVA - TIPO: COMUM; 19.468.000 Litros R$2,7997 54.504.559,60

3 ÓLEO DIESEL COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO - 
TIPO: S10 (MENOS ENXOFRE) 3.245.000 Litros R$2,7754 9.006.173,00

Vigência: 12 meses, a partir da publicação. Assinam: Dagmar Maria Pereira Soares Dutra-Subsecretaria de Gestão e Logística e Glaucius de Lucca 
Braga, pela empresa Petrobrás Distribuidora Ltda.

8 cm -12 1216193 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Central de Compras da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, realizará o Pregão Ele-
trônico para Registro de Preços - Planejamento nº. 31/2019, para aqui-
sição de materiais de escritório, para atender a demanda da Secretaria 
de Estado de Planejamento e Gestão e órgãos participantes. Abertura da 
sessão pública: 29/04/2019, às 09:00h. Edital disponível em: www.com-
pras.mg.gov.br. Informações no e-mail:comprascentrais@planejamento.
mg.gov.br. BH/MG 12/04/2019. Lucas Vilas Boas Pacheco, Gestor Cen-
tral de Compras/SEPLAG.

3 cm -12 1216042 - 1
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
Rescisão do Contrato Administrativo nº 13/2014, celebrado entre o 
Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Gestão e Marco Aurélio Trovó, a partir de 07/11/2018.
Rescisão do Contrato Administrativo nº 18/2016, celebrado entre o 
Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Gestão e Rachel Cristina Menighin da Silva, a partir de 
12/03/2019.Kênnya Kreppel Dias Duarte

Subsecretária de Gestão de Pessoas
3 cm -12 1216318 - 1

Companhia de Tecnologia 
da Informação do Estado de 

Minas Gerais - PRODEMGE
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº PS-790/16-03 

firmado em 13/03/2019 entre a TRANSFÁCIL e a PRODEMGE. Objeto: 
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses e alteração 
do fiscal do contrato.

1 cm -12 1216493 - 1

Fundação João Pinheiro - FJP
EXTRATO DE CONTRATO.

Contratada: Fundação Cefetminas. FJP/PJ-017/19.Objeto: Prestação de 
serviços técnicos, pela Cefetminas à Fundação, relativos à operacionali-
zação do Concurso Público 2020, para provimento de 40 vagas do cargo 
de EPPGG, do quadro de pessoal da Seplag. Ref: Art.24, inciso XII, 
LF nº. 8.666/93 - NJ/PJ-04/19. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 48.500,00. 
DO: 2061 12 364 156 4410 1 33 90 39 74 0 10 1. Belo Horizonte,12 
de abril de 2019.

2 cm -12 1216441 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201904122059250124.


